C'est cette loi, dont parle l'apôtre saint Paul dans son épître aux Romains, et dont il dit qu'elle a été gravée par Dieu même dans le cœur de tous les hommes, et qu'elle se manifeste par le témoignage de leur conscience : *Qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium reddente conscientia ipsorum*. Cette loi qui est, dit-il, la loi véritable, la seule règle de conduite des nations qui ne jouissent pas du bienfait de la révélation, qui ne connaissent pas la loi et les préceptes positifs que Dieu a donnés aux hommes, et sur laquelle seule ils seront jugés : *Gentes hujus modi legem non habentes ipsi sibi sunt lex*.

Par conséquent, toutes les fois que nous faisons une action que notre raison nous présente comme mauvaise ou défendue, et que notre conscience condamne; toutes les fois que nous omettons une œuvre que notre raison nous présente comme obligatoire et que notre conscience nous commande, nous résistons à la voix de Dieu qui nous parle, qui nous manifeste sa volonté par notre raison, par le cri de notre conscience, nous désobéissons à cette loi que Dieu a écrite au fond de notre cœur, nous péchons.

Et cela, quand bien même notre raison et notre conscience se tromperaient sur la réalité de ce devoir; c'est-à-

dire : quand bien même l'action que notre raison nous dit être mauvaise, que notre conscience nous défend, ne serait pas réellement mauvaise et défendue; quand bien même l'œuvre que notre raison nous dit être un devoir et que notre conscience nous commande, ne serait nullement obligatoire par elle-même. En un mot, toutes les fois que nous agissons contre notre raison et contre notre conscience qui nous commandent, nous péchons.

Nous péchons, non pas par la malice intrinsèque de l'œuvre, c'est-à-dire parce que nous faisons une mauvaise action, mais par la mauvaise disposition de notre cœur qui la corrompt, et qui, d'une action indifférente, peut-être même bonne, en lui communiquant sa malice, en fait une œuvre mauvaise, coupable. En un mot, nous péchons, non pas parce que nous avons violé la loi de Dieu, mais parce que nous avons voulu la violer. Ce n'est pas notre œuvre qui a été une désobéissance, c'est notre volonté qui s'est mise en opposition avec celle de Dieu.

C'est là, du reste, ce que nous enseignent clairement, formellement l'apôtre saint Paul, et, après lui, les docteurs et les théologiens. Tout ce qui n'est pas selon la foi, dit-il, c'est-à-dire, selon le témoignage de la conscience, est péché : *Omne quod non est ex fide, peccatum est*. Toute volonté, dit saint Thomas, qui est en contradiction avec la raison ou la conscience, n'importe que la raison ou la conscience soit ou non dans l'erreur, que la chose soit ou ne soit pas telle qu'on pense, est toujours mauvaise : *Omnis voluntas discordans à ratione vel conscientia, sive recta, sive erronea, semper est mala*.